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سعیدآقایی
Saeed Aghaee

یک انتخاب سخت و آسان، دشوار و ممتنع. انتخابی 
بر پایه نیاز و واقعیت و رسیدن به افق آرزوها. یک رویای 
دوردست. رویایی به قدمت یک نسل. نسلی بااستعداد و 
طلایی اما یاغی و سرکش. نسلی که در یک دهه اخیر سری 
در میان سرها درآورده و برای همه شاخ و شانه کشیده. 
عبور از متوسط ها و ورود به دنیای بزرگان. آقای آسیا و جدا 
افتاده ای در میان غول ها. بچه غولی که حالا سودای بزرگی 
دارد. بزرگی در فستیوال پنج حلقه ای. در بزرگترین تورنمنت 
دنیا. پاک کردن تلخی های ریو و رویابافی برای توکیو. عبور از 
متوسطی چون کولاکوویچ و جست وجو برای یک نام بزرگ. 
از رزنده تا ولاسکو. از کاستلانی تا آلکنو و سرانجام تزار روس.

این جانمایه تمامی اتفاقات ماه های اخیر والیبال 
ایران است. رشته ای که سال هاست برای رسیدن به سکوی 
المپیک رویابافی می کند و آن را می کاود. همانند جویندگان 
طلا در یک معدن تاریک و سخت. تیمی که با ستاره های ریز 
و درشتش به نظر یک شانس جذاب برای رسیدن به رویای 
بزرگش دارد اما برای تعبیر آن باید دل به دریا زد. باید 
مرد جنگی داشت و باید جان کند و مرارت کشید. انتخاب 
ولادیمیر آلکنو، تزار پرافتخار روس درست بر پایه همین 
هدف صورت گرفته. مردی که پس از یک مطالعه و بررسی 
طولانی و حوصله سر بر، سرانجام به نیمکت تیم ملی 
والیبال رسیده تا یک ژنرال کارکشته و قهار ناخدای کشتی 
والیبال شود. او که در قهرمانی و چنگ زدن به جام ها و مدال 
به ویژه مدال المپیک یک تجربه طولانی دارد و با این معیار 

روی کاغذ یک انتخاب منطقی و ایده آل محسوب می شود.
با نگاهی به کارنامه آلکنو امیدوار می شویم که او یکی از 
بهترین دوران والیبال ایران را رقم بزند و ما را به کاخ آرزوها 
برساند. حضور در سه دوره بازی های المپیک به عنوان مربی 
و کسب برنز پکن 2008، طلای لندن 2012 و چهارمی ریو 
201۶ از نکات برجسته پرونده  کاری این مربی روس است. 
تجاربی گران سنگ و قابل اعتنا که می تواند کلید موفقیت ما 

در توکیو 2020 باشد.
اما تزار روسی چطور و چگونه به نیمکت ایران رسید؟ 
مرور مسیر رسیدن آلکنو به نیمکت ایران تصویر روشن تری 
از آینده والیبال با این تزار روسی را پیش روی ما قرار می دهد.

 
وع شد؟ قصه از کجا شر

تعویق ناگهانی المپیک 2020 توکیو، اگرچه تقریباً برای 
تمامی رشته های ورزشی و قهرمانان المپیکی یک شوک 
نومید کننده بود برای والیبال ایران حکم یک هدیه آسمانی 
را داشت تا بتواند نیمکت تیم ملی را زیر و رو کند. با قطعی 
شدن تعویق المپیک، فدراسیون والیبال به سرعت ایگور 
کولاکوویچ مربی صربستانی خود را کنار گذاشت چرا که 
مجموعه فدراسیون به این نتیجه رسیده بود علی رغم صعود 
به المپیک، ایگور مردی نیست که ما را به آرزوهای مان در 

توکیو برساند.
پس از قطع همکاری با ایگور کولاکوویچ، مهم ترین 
بحث برای والیبال ایران انتخاب یک گزینه ایده آل برای 
رهبری آسمانخراش های ایران بود. یک انتخاب سخت 
و دشوار که برای آن هفته ها و ماه های زیادی سپری شد، 
جلسات متعددی برگزار شد و مذاکرات فراوانی صورت 
گرفت. در این مسیر به اندازه ای زمان گذشت که چند ماه از 
جدایی ایگور و برپایی چند جلسه فنی و هم اندیشی با اهالی 
والیبال، آرام آرام انتخاب سرمربی جدید تیم ملی نیز به 

محاق رفت و فراموش شد!
در این مسیر اهالی والیبال تقریباً بر این عقیده بودند 
که بعد از چند سال حضور خارجی ها روی نیمکت تیم ملی 
وقت سرمربیگری یک ایرانی فرارسیده و فدراسیون والیبال 
باید این فرصت را به مربیان ایرانی بدهد که شانس خود 
را روی نیمکت تیم ملی آزمایش کنند و افتخار حضور در 

المپیک به نام یک ایرانی سند بخورد.
طرفداران این تئوری اعتقاد دارند که مربی ایرانی 
توانایی و کیفیت لازم برای هدایت تیم ملی والیبال را دارا 
است و موفقیت های تیم های پایه در رقابت های جهانی با 
مربی ایرانی را سندی بر ادعای خود می دانند. گزاره ای که 

اتفاقاً در فدراسیون والیبال نیز طرفدارانی دارد اما همه حتی 
طرفداران استفاده از مربیان ایرانی، می دانند که در آوردگاه 
بزرگی چون المپیک و در تقابل با بهترین تیم ها و مربیان 
بزرگ جهانی، موفقیت با مربی ایرانی تقریباً محال است. 
چه آنکه اساساً کیفیت فنی یک مربی ایرانی با یک مربی 

خارجی بزرگ و طرازاول قابل قیاس نیست.
تقریباً همه اهالی والیبال متفق القول هستند که اگر 
شانس کوچکی برای موفقیت تیم ملی والیبال در المپیک 
متصور باشیم، این مهم تنها با یک خارجی کارکشته حاصل 
خواهد شد که بتواند از کوچکترین فرصت ها بهترین استفاده 
را داشته باشد. از همین رو فدراسیون والیبال به این نتیجه 
رسید که برای موفقیت در المپیک نیازمند یک مربی بزرگ 
است و با توجه به اینکه نسل فعلی والیبال و ستاره های دانه 
درشت آن در روزهای پایانی عمر حرفه ای مفید خود به سر 
می برند، فدراسیون می خواهد از این فرصت طلایی نهایت 
استفاده را برده و در توکیو یک افتخار بزرگ و دست نیافتنی 

را رقم بزند.
 

از ولاسکو تا رزنده و آلکنو
حضور در جمع 4 تیم برتر المپیک رویای بزرگی است 
که محمدرضا داورزنی مدیر کهنه کار فدراسیون در سر 
می پروراند و برای رسیدن به آن هر کاری را انجام خواهد 
داد. داورزنی از ابتدای بازگشت دوباره اش به والیبال و در 
میان حرف و حدیث های فراوان موفقیت در المپیک را یگانه 
هدف متعالی و غایی خود عنوان کرده و به کرات تأکید کرده 

آمده تا والیبال را به موفقیت تاریخی برساند.
او نیک می داند برای رسیدن به این هدف متعالی 
باید از یک مربی بزرگ و کارکشته روی نیمکت تیم ملی 
ایران استفاده کند. مردی که با اتوریته و کاریزمای خود 
توانایی مدیریت ستاره های بزرگ و البته مدعی تیم ملی 
را داشته و از سوی دیگر به اندازه ای کاربلد، فنی و توانمند 
باشد که در آوردگاه بزرگی چون المپیک بتواند در تقابل با 
قدرت های دنیا و بازی های میلی متری تیم ایران را با دانش 
فنی و انگاره های خود برنده از زمین خارج کند. مأموریتی که 
تنها از مربیان بزرگ و شهیر برمی آید و از همین رو مذاکره 
با نام های بزرگی چون ولاسکو، رزنده و آلکنو در دستور کار 

فدراسیون قرار گرفت.
واقعیت امر آن است که با توجه به تعدد مدعیان و 
البته قرعه ای که تیم ملی با آن روبه رو شده، شانس موفقیت 
تیم ملی و رسیدن به جمع 4 تیم پایانی شاید چندان بالا 
نباشد به ویژه اینکه المپیک آوردگاهی است که همه تیم های 
بزرگ و قدر دنیا با تمام توان پای به آن می گذارند و بی تردید 
موفقیت در چنین تورنمنتی دشوارتر است اما فدراسیون و 
داورزنی نمی خواهند این فرصت را از دست داده و از شانس 

حداقلی خود استفاده کنند و به خلق معجزه می اندیشند.
 

انتخاب با حوصله
با تعویق یکساله المپیک فدراسیون والیبال به این 
نتیجه رسید که برای انتخاب سرمربی تیم ملی عجله نکند 
و با توفیق اجباری پیش آمده فرصت کافی برای انتخاب 
یک گزینه خوب داشت. به ویژه اینکه هرچه این انتخاب 
دیرتر صورت می گرفت، هزینه کمتری روی دست فدراسیون 
می گذاشت که با توجه به قیمت افسارگسیخته دلار رقم 
قابل توجهی می شد. فراموش نکنید با لغو تمامی بازی های 
ملی در سال 2020، تیم ملی والیبال عملًا هیچ تورنمنت 
یا مسابقه ای در پیش نخواهد داشت و همین سبب شد تا 
فدراسیون آهسته تر به سمت قرارداد با گزینه مطلوب خود 

پیش برود تا هزینه کمتری متحمل شود.
در نهایت گزینه نهایی فدراسیون ولادیمیر آلکنوی 
روس تبار بود؛ مردی که زمزمه های حضورش روی نیمکت 
تیم ملی والیبال ایران از مدت ها پیش به گوش می رسید 
و در نهایت فدراسیون با تأخیر فراوان از او رونمایی کرد. 
زمان حضور آلکنو در ایران از فروردین ماه سال آینده است 
و بر اساس این قرارداد، هدایت تیم ملی والیبال کشورمان 
تا پایان بازی های المپیک توکیو بر عهده این مربی باتجربه 

روس خواهد بود.
رئیس فدراسیون والیبال پس از امضای قرارداد آلکنو، 
گفت: طبق قرارداد، حضور سرمربی تیم ملی از فروردین ماه 
سال آینده خواهد بود اما وی کار خود را از اول آذرماه شروع 
کرده است تا ملی پوشان والیبال ایران با آمادگی بیشتر در دو 
رویداد مهم سال 2021 )لیگ ملت ها و بازی های المپیک 

توکیو( شرکت کنند.
داورزنی تصریح کرد: آلکنو تا زمان شروع اردو در ابتدای 
سال آینده، لیگ های داخلی و خارجی را رصد خواهد کرد 
که شناسایی بهترین بازیکنان ایران برای دعوت به تیم ملی 

بر اساس آخرین عملکرد آنان، از جمله این اهداف است.
وی به حضور توماس توتولو در کادر تیم ملی والیبال 
ایران به عنوان دستیار آلکنو اشاره کرد و گفت: دیگر اعضای 

کادر فنی تیم ملی ایرانی خواهند بود.
 

یگری تا مربیگری آقای افتخار، از باز
آلکنو مسیر طول و درازی را در دنیای والیبال طی کرده 
و چمدانش از افتخار و مدال لبریز است. ولادیمیر رومانوویچ 
آلکنو چهارم دسامبر 19۶۶ در پولوتسک ویتبسک به دنیا 
آمد. مادرش بلاروسی و پدرش اهل لیتوانی بود. هرچند 
آلکنو فعالیت ورزشی خود را از 10 سالگی شروع کرده است 
اما از سال 1980 با حضور در تیم دانشگاه مینسک به صورت 

رسمی و حرفه ای به عنوان یک ورزشکار معرفی شد.
وی از 198۴ تا 1987 عضو باشگاه زسکا مسکو بود و پس 
از آن به عضویت »اسکا مینسک« درآمد و سه سال هم برای 
این تیم به میدان رفت. آلکنو با زسکا مسکو سه سال مداوم 
مدال طلای مسابقات قهرمانی شوروی، یک قهرمانی جام 
اتحاد جماهیر شوروی و دو جام قهرمانی سوپر جام اروپا را 

بالای سر برد.
این بازیکن که در پست مدافع وسط بازی می کرد، در 
سال 1992 وارد ایتالیا شد و پس از چهار سال حضور در سری 
ب، به فرانسه نقل مکان کرد و برای دو باشگاه »آ.اس.کن« و 
»تورز وی.بی« به میدان رفت. آلکنو تجربه بازی در تیم های 
لفسکی صوفیه، ولونته اس آستی و مارکونی اسپولتو را نیز در 

پرونده کاری خود دارد.
مدال طلای جام جهانی 1999، نایب قهرمانی اروپا 
در سال 1992 و مدال برنز اروپا در سال 199۳، چهار مدال 
نقره و برنز لیگ جهانی )نقره سال های 199۳ و 1998، برنز 
سال های 199۶ و 1997( از جمله افتخارات این بازیکن در 

دوره حضورش در تیم ملی والیبال روسیه است.
همان  از   1999 سال  در  را  مربیگری  آلکنو  ولادیمیر 
باشگاهی که در آن توپ می زد، یعنی تیم تولوز در لیگ 
فرانسه آغاز کرد. ابتدا به عنوان مربی – بازیکن و از سال 
بعد، به عنوان سرمربی. قهرمانی در جام حذفی فرانسه 
اولین دستاورد او بود و سال بعد هم دومین دستاورد خود را 
با قهرمانی در پرو A در سال 200۴ تکمیل نمود و پس از آن 

به خانه بازگشت.
4 سالی گذشت تا بالاخره جو سنگین مربیگری در روسیه 
فروکش کرد و او توانست با توجه به نتایج خوبی که در تیم 
فرانسوی گرفته، راهی به تیم دینامو و لیگ کشورش بیابد. 
او موفقیت هایش را با دینامو هم ادامه داد و طوری نظرها 
را به خود جلب کرد که از سال 2007 همزمان با هدایت تیم 
باشگاهی کازان، به سرمربیگری روسیه نیز برگزیده شد. او در 
۳ سال حضور خود در مسکو موفق به کسب قهرمانی سوپر 
لیگ والیبال روسیه 200۶ و قهرمانی جام حذفی روسیه در 
سال 2007 شد و سپس به تیم ملی رفت. او در این زمان 
41 سال داشت و عنوان جوانترین مربی تاریخ تیم ملی 
سرزمینش را به خود اختصاص داد. آلکنو همچنان که از 
نظر روس ها جوانترین مربی شان بود، در دوران فعالیتش 
به عنوان بازیکن، نتوانسته بود ملی پوش شود و در حقیقت 
سابقه پوشیدن پیراهن تیم ملی کشورش را نداشت که این 
سرمربی شدن یک غیر ملی پوش نیز برای روس ها عجیب 

و غریب بود!
روسیه با آلکنو در سال های 2007 و 2008 مدال های 
نقره و برنز لیگ جهانی، نقره اروپا، نقره جام جهانی و برنز 
المپیک پکن را به سینه زد و سپس هدایتش را برای دو سال 
به دانیله بانیولی موفق ترین مربی تاریخ باشگاهی ایتالیا و 
سرمربی پیشین متین ورامین سپرد. بانیولی در روسیه موفق 
بود و مدال آور اما باز هم طی فرآیندی که تحت تأثیر بالا 
گرفتن اختلاف های داخلی در والیبال روسیه شکل گرفت، 
روس ها به سراغ آلکنو رفتند و او هم نه نگفت تا دوباره روی 

نیمکت روس ها بنشیند.
سال های 2011 و 2012 اوج کار این مربی در روسیه بود که 
طلای لیگ جهانی، جام جهانی و المپیک لندن را تصاحب 
کرد و نامش در تاریخ والیبال روسیه جاودانه شد و به او لقب 
مرد آهنین دادند. پس از 2/5 سال که آندری ورونکوف، 
سرمربیگری تزارها را بر عهده داشت )و اگرچه روسیه با او 

در سال 201۳ قهرمان لیگ جهانی و اروپا شد( به دلیل نتایج 
ضعیف سال 2014 و لیگ جهانی 2015 استعفا داده شد! 
دوباره ولادیمیر آلکنو به تیم ملی روسیه بازگشت تا بلکه 
ناجی آنها در ریو 2016 باشد اما نتیجه نگرفت، برکنار شد و 
دوباره به زنیت کازان بازگشت تا جام های داخلی را درو کند.

 
دلشوره های حضور دیرهنگام

فدراسیون والیبال ایران در اوایل ماه آوریل سال 2021 
یعنی اواخر فروردین 1400 در تهران، منتظر آلکنو خواهد بود 
ولی مرحله نیمه نهایی لیگ قهرمانان اروپا، 6 اردیبهشت 
1400 به پایان می رسد و بازی فینال هم 12 اردیبهشت خواهد 
بود. داورزنی و آلکنو در حال مذاکره در مورد حضور احتمالی 
تیم زنیت در مراحل پایانی لیگ قهرمانان اروپا هستند. 
ضمن اینکه لیگ ملت های والیبال نیز قرار است از اواخر 
اردیبهشت آغاز شود. روس ها برای آماده سازی تیم ملی 

خود، لیگ برتر را یک ماه زودتر تعطیل خواهند کرد.
برخورد باشگاه زنیت هم با پیشنهاد ایران، بسیار ملایم 
و دوستانه بود و باشگاه اعلام کرد مشکلی از این بابت ندارد. 
این شاید تنها نقطه ابهام در جذب آلکنو باشد. زمان حضور 
او در ایران بسیار دیرهنگام است و در فاصله 5 ماه مانده به 
المپیک بسیار دشوار می نماید که آلکنو بتواند تأثیر شگرف و 
عمیقی روی تیم ملی بگذارد. چه آنکه برای انجام تغییرات 
بنیادین و تاکتیکی معمولًا نیاز به یک بازه زمانی دوساله 
است و از همین رو نمی توان از سرمربی روس انتظار داشت 
تا تیم را آنچنان زیر و رو کند. فراموش نکنید 5 ماه مانده تا 
المپیک بیشتر صرف جا افتادن در تیم و آشنایی با ستاره ها 
و انطباق با شرایط محیطی خواهد شد و عملًا آلکنو فرصتی 
برای بازسازی و تغییرات فنی و تاکتیکی نخواهد داشت. 

نکته ای که بسیاری از کارشناسان روی آن اتفاق نظر دارند.
 آلکنو با حضور در ایران، تومازو توتولو و دمیتری 
سوسنین دو دستیار خود در زنیت را هم با خود به تهران 

می آورد.
 

مسیر سخت و آینده مبهم
حداقل خواسته فدراسیون والیبال ایران، حضور تیم 
ملی در مرحله یک چهارم المپیک است که با توجه به 
همگروهی ایران با ژاپن، لهستان، ایتالیا، کانادا و ونزوئلا، دور 
از انتظار نیست. تیم ملی ایران می تواند در گروه خود سوم 
یا چهارم شود. قسمت مشکل کار اما، مرحله دوم مسابقات 
است چون در گروه دیگر تیم های برزیل، آمریکا، روسیه، 
فرانسه، آرژانتین و تونس قرار دارند. رویارویی با هر کدام از 
4 تیم برتر این گروه برای ایران آسان نیست. جدال احتمالی 
روسیه و ایران در یک چهارم المپیک با حضور آلکنو روی 

نیمکت ایران بسیار دیدنی خواهد بود.
گروه بندی المپیک پیچیده است. 12 تیم در دو گروه ۶ 
تیمی مسابقه می دهند و بعد از پایان مرحله گروهی تیم اول 
هر گروه با تیم چهارم گروه دیگر و تیم های دوم هر گروه با 
تیم سوم گروه دیگر مسابقه می دهند و چهار تیم پیروز به 
نیمه نهایی المپیک صعود می کنند. سال بعد ایران در گروه 
نسبتاً ساده تر المپیک با ژاپن، ونزوئلا، ایتالیا، کانادا و لهستان 
همگروه است. از حالا اگر برد برابر ژاپن و ونزوئلا را برای 
ایران کنار بگذاریم و به برد مقابل کانادا و لهستان و ایتالیا 
امیدوار باشیم، ایران به عنوان یکی از چهار تیم برتر گروه 
خود با فرانسه، روسیه، آمریکا یا برزیل برای راهیابی به چهار 

تیم برتر المپیک مسابقه خواهد داد.
هدف غایی از استخدام مربی بزرگی چون آلکنو رسیدن 
به جمع 4 تیم پایانی است و اگر تزار روسی بتواند به این 
مرحله برسد، باید منتظر ادامه همکاری ایران با کوه یخ 
روسی در آینده بود. آینده ای که البته با وجود این قید مبهم 

است و هنوز مشخص نیست.
موفقیت آلکنو با تیم ملی ایران در المپیک، ممکن 
است ادامه همکاری این دو را در پی داشته باشد ولی این 
نکته را باید لحاظ کرد که سرمربی روس، تیم زنیت را رها 
نخواهد کرد و پزشکان نیز او را از کار پرفشار منع کرده اند. 
در این شرایط، ادامه حضور آلکنو در ایران پس از المپیک، 

چندان محتمل نیست.
آلکنو در این باره می گوید: مدت هاست که پیشنهاد تیم 
ملی ایران روی میز من است ولی چیزی که مرا وسوسه کرد، 
حضور در چهارمین المپیک بود. علاوه بر این، مسائل مالی 
هم برایم مهم است. اگر بگویم پیشنهاد مالی ایران برایم 

جذاب نبود، دروغ گفته ام.

آلکنو و ایران، کوه یخ و کلونی آتش؛ بیا رویا ببافیم!

وسی ولت ر ین ر وسوسه های شیر

منهای فوتبال
ویژه نامه آخر هفته
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